令和 7 年（2025 年）12 月 24 日

報道関係  各位

真庭市役所

【情報提供】

中津井せんだんの会 体育部・遺産保存部 主催

第 6 回 新春佐井田城址ウォーキング

日時▶ 令和 8 年 1 月 12 日

場所▶

中津井せんだんの会では、地域の大切な遺産である「佐井田城址」を守り、地域の人たちや北房を

訪れる人に親しんでもらおうと整備・保存活動を続けています。

この度、体育部・遺産保存部合同で、「第 6 回 新春佐井田城址ウォーキング」を計画しました。

新春の佐井田城址に戦国武士や足軽姿で登り、戦国時代の悠久の歴史を学習し、山城の城主気分で

軍配を片手に、新年の抱負や目標を叫び、実際の和弓体験も予定しています。

下記のとおりお知らせしますので、報道方よろしくお願いいたします。

概要▶
1.日 時 令和 8 年 1 月 12 日（月）午前 9 時 30 分～ 正午頃     ※雨天の場合は中止となります。

① 午前 9 時 30 分に佐井田城址駐車場に集合、日程説明と記念写真撮影

② 佐井田城址を目指して登山、佐井田城・中津井の歴史の学習と一帯を散策

③   軍配片手に、城主になったつもりで、大声で新年の抱負を一言叫ぶ

④ 下山して、和弓体験や交流会、後に散会（午前中の予定）

2.場 所 佐井田城址登山口

3.内 容 新春の佐井田城址に、体力アップをかねて登山、中津井の歴史を学習し、抱負を語り、楽

 しく交流します。

お問い合わせ先▶

中津井せんだんの会 遺産保存部（森川）

TEL080-1917-8436

発信元▶

北房振興局地域振興課（担当：嶋田）

TEL0866-52-2111 FAX0866-52-4496

佐井田城… 備中三名城の一つと称された名城で、北房地区下中津井才田の標高332ｍの山にある山城。

文治 2 年(1186 年)に山田重英が築城したといわれ、戦国時代は毛利、宇喜多、三村氏らによる攻防が

繰り返された城です。遺産保存部では、この歴史遺産を守り、後世に伝えていくため、城跡周辺の支障

木の伐採や草刈りなど整備を続けています。

（月）午前9時30分～

備中佐井田城址（真庭市下中津井）